e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2024,  crédito
adicional  especial  no  valor  de  até  R$.552.600,00
(quinhentos e cinquenta e dois mil e seiscentos reais); para
fazer  face  às  despesas  com investimento  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  para  execução  de  obras  reforma,
ampliação e adequação de prédio,  para atendimento de
pacientes autistas.

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2024,  crédito
adicional especial no valor de até R$ 175.000,00 (cento e
setenta e cinco mil reais), para fazer face às despesas com
o custeio das ações da Lei Complementar nº 14.399, de 8
de julho de 2022, conhecida como Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura (PNAB).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será́ coberto por excesso de arrecadação referente às

[...]

Considerando a variação mensal de 0,38% em julho de
2024, do IPCA/IBGE, índice oficial de inflação,

DECRETA:
Art. 1º. O valor venal do bem, para fins de tributação

do ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis rurais
do Município de Castilho, fica fixado em R$ 23.085,48 (vinte
e três mil, oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos),
o hectare.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 14 de agosto de
2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal